Pág. 1 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 38/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “dispõe

sobre autorização para abertura de crédito adicional especial até o valor de

R$ 1.312.868,66.”.

 Esta propositura, oriunda do Memorando/CI nº

6.942/24-DGF/SF, visa obter autorização para abertura de crédito adicional

especial, no valor de até R$ 1.312.868,66 (um milhão, trezentos e doze mil,

oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos), para atendimento

da ação:

- Conselho Municipal do Meio Ambiente: R$ 1.239.202,00 - “Material de

Distribuição Gratuita” - o recurso será utilizado na aquisição de cartilhas

especializadas em Educação Ambiental; R$ 73.666,66 – “Equipamentos e Material

Permanente” - o recurso será utilizado na compra de dois conjuntos de

equipamentos de combate a incêndios (motobomba com tanque) para utilização do

Departamento de Defesa Civil.

Pág. 2 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 A cobertura do referido crédito adicional especial far-se-

á através de recursos provenientes do superávit financeiro apurado no balanço

patrimonial do exercício de 2023, com fundamento no inciso I do § 1° do art. 43 da

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 e no inciso IV do §1º do art. 4º da Lei

n° 6.572, de 27 de dezembro de 2023.

 Em face da relevância da medida proposta, de justo, real

e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação

se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do art. 52

da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a

possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

 Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa

lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

 Valinhos, 4 de junho de 2024.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

            Prefeita Municipal

Anexos:  Projeto de Lei;

 Ata da 232ª Reunião do Conselho Municipal de Meio Ambiente;

 Resolução nº 02/2024 do Conselho Municipal de Meio Ambiente;

 Requisição de Compra;

                Demonstrativo financeiro.

AO

Excelentíssimo Senhor,

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 3 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito

adicional especial, até o valor de R$ 1.312.868,66.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

um crédito adicional especial, até o valor de R$ 1.312.868,66 (um milhão, trezentos

e doze mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos), a fim de

suplementar as seguintes dotações do orçamento:

02.35.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO

AMBIENTE

02.35.02 Conselho Municipal do Meio Ambiente

18.541.0305.2.201 Manutenção da Unidade

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita

93.100.0054 Fundo Municipal do Meio Ambiente............. R$ 1.239.202,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

93.100.0054 Fundo Municipal do Meio Ambiente............. R$ 73.666,66

 Subtotal........................................................ R$ 1.312.868,66

 TOTAL GERAL............................................R$ 1.312.868,66

  Art. 2º A cobertura do referido crédito adicional especial

será realizada através de recursos provenientes do superávit financeiro apurado no

balanço patrimonial do exercício de 2023, com fundamento no inciso I do § 1º do

art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 e no inciso IV do §1º do

art. 4º da Lei n° 6.572, de 27 de dezembro de 2023.

Pág. 4 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 Aos...

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Prefeitura do Município de Valinhos Fls.Nº Rubrica

Proc. Nº/AnoSECRETARIA DE LICITAÇÕES
Paço Municipal - Palácio Independência - Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005 Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 / 3871-2187 - E-Mail licitacoes@valinhos.sp.gov.br - Acesse Nossa Página www.valinhos.sp.gov.br

013 - SECRETARIA DA EDUCACAO - SE
REQUISIÇÃO DE COMPRAS PROTOCOLADOLTMANCINI

Unidade Administrativa RequisitanteNúmero da RC 002.013.000.000.000 - SECRETARIA DA EDUCACAO000023/2024 002.013.000.000.000

Bairro de Entrega:JARDIM IMPERIAL
Local de Entrega:Data de Emissão: 22/01/2024RUA      AMERICANA
Justificativa de CompraA REFERIDA COMPRA DO MATERIAL, DA BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA, TEM COMO OBJETIVO ESCLARECER ASPECTOS QUE PODEM SER FONTES DE INFORMAÇÃO DE ALTA QUALIDADE NA ÁREA AMBIENTAL, TRAZENDO MATERIAIS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS PARA EDUCADORES E ESTUDANTE DE FORMA GERAL. PARA ISSO, A EDITORA UTILIZOU UMA LINGUAGEM SIMPLES E DIDÁTICA AOS LIVROS, DICIONÁRIOS, CARTILHAS E CADERNOS QUE BUSCAM AUXILIAR AS PRÁTICAS COTIDIANAS DOS EDUCADORES EM SUAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS E DOS CIDADÃOS, EM SUA ROTINA. PARA CONTRIBUIR A EDITORA DESENVOLVEU UM PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A SUSTENTABILIDADE, COM DIVERSOS SUBPROGRAMAS, VISANDO CONTRIBUIR PARA A FORMAÇÃO ALUNOS, EDUCADORES, EMPRESÁRIOS E COMUNIDADES.

Item Descrição Unid Quantidade Valor Unitário Valor Estimado
1 1.12.03.0434-0 KT 880,000 232,0000 204.160,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA INFANTIL I
2 1.12.03.0435-8 KT 1.010,000 252,0000 254.520,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA INFANTIL II
3 1.12.03.0436-6 KT 1.920,000 72,0000 138.240,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 1º E 2º ANOS
4 1.12.03.0439-0 KT 280,000 600,0000 168.000,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMPOSIÇÃO DO KIT DO EDUCADOR
5 1.12.03.0452-8 KT 1.017,000 204,0000 207.468,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 3º ANO
6 1.12.03.0453-6 KT 1.098,000 243,0000 266.814,0000

KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 4º ANO
Dotação Elemento da Despesa
Fonte de Recursos/ConvênioTESOURO FICHA

Observação
Estimativa de Custo 1.239.202,00

22/01/2024Prefeito(a) 22/01/2024Secretário(a)_____/_____/______ Diretor(a) do Departamento

Autorizo a abertura do processo licitatório

MCR20200 - SMARapd Informática Ltda Data: 27/02/2024 12:02:08 LTMANCINI - LETICIA TRIFILIO MANCINI Página :  1

Página: 1Data: 27/02/2024

MCR23100

RUA  ANTONIO CARLOS, 301 Centro13270-000 - Valinhos-SP
Fone: 38711213 / Fax: 38712187 Email: licitacoes@valinhos.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Valinhos

22/01/2024 LTMANCINIData Cotação: Usuário:Cotação: 7914 Atualizado por: Média
Cotação de Preços para a Requisição: 23/2024

Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão
1 0,0000 880,000 232,0000 204.160,001.12.03.0434-0 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA INFANTIL I - KT

Desvio Padrão
0,0000 232,0000

Menor Preço Preço Médio
232,0000 232,0000

Maior Preço
0,0000

CoeficienteMediana
232,0000

Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.
034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 232,0000 0,00204.160,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04
Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão

2 0,0000 1.010,000 252,0000 254.520,001.12.03.0435-8 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA INFANTIL II - KT
Desvio Padrão

0,0000 252,0000
Menor Preço Preço Médio

252,0000 252,0000
Maior Preço

0,0000
CoeficienteMediana

252,0000
Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.
034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 252,0000 0,00254.520,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04
Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão

3 0,0000 1.920,000 72,0000 138.240,001.12.03.0436-6 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 1º E 2º ANOS - KT
Desvio Padrão0,0000 72,0000Menor Preço Preço Médio72,0000 72,0000Maior Preço

0,0000
CoeficienteMediana72,0000

Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.
034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 72,0000 0,00138.240,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04
Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão

4 0,0000 280,000 600,0000 168.000,001.12.03.0439-0 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMPOSIÇÃO DO KIT DO EDUCADOR - KT
Desvio Padrão

0,0000 600,0000
Menor Preço Preço Médio

600,0000 600,0000
Maior Preço

0,0000
CoeficienteMediana

600,0000
Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.
034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 600,0000 0,00168.000,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04
Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão

5 0,0000 1.017,000 204,0000 207.468,001.12.03.0452-8 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 3º ANO - KT
Desvio Padrão0,0000 204,0000Menor Preço Preço Médio204,0000 204,0000Maior Preço

0,0000
CoeficienteMediana204,0000

Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.
034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 204,0000 0,00207.468,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04
Item Material Qtde Média Preço Total MédiaDesvio Padrão

6 0,0000 1.098,000 243,0000 266.814,001.12.03.0453-6 - KIT DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA FUNDAMENTAL 4º ANO - KT
Desvio Padrão

0,0000 243,0000
Menor Preço Preço Médio

243,0000 243,0000
Maior Preço

0,0000
CoeficienteMediana

243,0000
Fornecedor Preço UnitMarca Pz Entrega % Dif. MédiaTotal Fornec.

Página: 2Data: 27/02/2024

MCR23100

RUA  ANTONIO CARLOS, 301 Centro13270-000 - Valinhos-SP
Fone: 38711213 / Fax: 38712187 Email: licitacoes@valinhos.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Valinhos

034470 -BRASIL SUSTENTÁVEL EDITORA LTDA 243,0000 0,00266.814,00
CPF/CNPJ 07.015.154/0001-04

1.239.202,00
1.239.202,00

Total da Estimativa pela Média de Preço:
Total da Estimativa pelo Menor Preço:

1.239.202,00Total da Estimativa pela Mediana de Preço:

PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS

Demonstrativo Financeiro de Bancos Período 01/05/2024 a 31/05/2024

R E C E I T A
Saldo em Bancos em 2023 :
Saldo em Tesouraria em 2023 :
Arrecadado Anterior Período :
Arrecadado no Período :

1.394.443,54
0,00

364.029.612,52
67.838.712,31

Despesas Pagas Anterior Período
Despesas Pagas no Período
Saldo nos Bancos
Saldo na Tesouraria

Total : Total

Resumo de Movimento de Caixa

341.130.183,09
72.407.552,31
1.394.443,54

0,00

D E S P E S A

433.262.768,37 414.932.178,94

Demonstração do Movimento de Caixa
Saldo Anterior
Receitas Orçamentárias
Receitas Extra-Orçamentárias
Retiradas Bancárias

: 0,00
: 0,00
: 0,00
: Saldo Atual Tesouraria

Despesas Pagas Orçamentárias
Despesas Pagas Extra - Orçam.
Depósitos Bancários

: 0,00

: 0,00
: 0,00
:

Demonstrativo dos Saldos Bancários

:

:
:
:

:

Banco                                       Saldo Anterior                              Entrada                              Saída                                  Saldo Atual                         N° Conta Corrente
VINCULADA

4 - 0293 - 93.100.0054 1.394.443,54 0,00 0,00 1.394.443,54BANCO DO BRASIL S/A -FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 130337-6
1.394.443,54Soma 0,00 0,00 1.394.443,54

Total dos Bancos 1.394.443,54 0,00 0,00 1.394.443,54

CER42800 - SMARapd Informática Ltda Página 1 de 104/06/2024 09:10:30

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9C0DYD1Y9APP2EC
		2024-06-04T15:42:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura